- Địa chỉ:  Đường Đồng Khởi, KP 3, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai.

- Tel: 0251.3822919 – Fax : 0251.3827393.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:                  /SoNNMT-KSTL

V/v tăng cường công tác quản lý, khai thác

và bảo vệ công trình thủy lợi

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng         năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về

quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày

09/01/2025 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết

cấu hạ tầng thủy lợi. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã phối hợp với Công ty

TNHH MTV thủy lợi Đồng Nai; UBND các phường, xã tổ chức kiểm tra hiện

trạng kết cấu hạ tầng công trình thủy lợi; kiểm tra giấy phép, cấp phép; rà soát

việc vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh và có Báo cáo

số 1446/BC-SoNNMT ngày 28/11/2025 (đính kèm). Từ kết quả kiểm tra, để thực

hiện tốt công tác bảo vệ tài sản của nhà nước, quy định của pháp luật về quản lý,

khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính báo

cáo UBND tỉnh, chỉ đạo việc tăng cường công tác quản lý, khai thác và bảo vệ

công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Thủy lợi

đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực

tiếp thực hiện công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi tại địa phương

nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác bảo vệ tài sản của nhà nước,

quy định của pháp luật về quản lý, khai thác công trình thủy lợi; đưa công tác

quản lý, bảo vệ công trình thủy lợi đi vào nề nếp đúng pháp luật, khai thác và sử

dụng công trình thủy lợi một cách hợp lý, phát huy hiệu quả.

- Đôn đốc triển khai, đẩy nhanh tiến độ lập thủ tục xin cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi

theo Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh về việc rà

soát, lập thủ tục cấp giấy, cắp mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Công ty TNHH MTV Thủy lợi Đồng Nai

- Rà soát, tổng hợp, báo cáo các công trình được giao hoặc tạm giao cho

doanh nghiệp quản lý, khai thác nhưng chưa tính thành phần vốn nhà nước tại

2

doanh nghiệp. Tài sản là kết quả của dự án đầu tư do đơn vị làm chủ đầu tư đã

kết thúc nhưng chưa thực hiện thủ tục giao tài sản; hạng mục công trình đã hoàn

thành đưa vào khai thác, sử dụng thuộc dự án đầu tư chưa kết thúc (kết quả báo

cáo gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 15/12/2025).

 - Thường xuyên kiểm tra công trình thủy lợi để kịp thời phát hiện các

hành vi vi phạm pháp luật trong phạm vi bảo vệ công trình về thủy lợi; phối hợp

chặt chẽ với chính quyền địa phương để lập biên bản vi phạm, yêu cầu tổ

chức/cá nhân hoàn trả lấn chiếm, khôi phục nguyên trạng theo quy định.

- Kiểm tra, giám sát đầy đủ việc thực hiện giấy phép hoạt động trong

phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi của các tổ chức/cá nhân được cấp đảm bảo an

toàn, không làm ảnh hưởng đến công tác quản lý, khai thác, vận hành và kết cấu

công trình thủy lợi; phối hợp với các tổ chức/cá nhân kiểm tra công tác đảm bảo

an toàn công trình, vệ sinh môi trường, an toàn lao động của các hoạt động được

cấp phép trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi.

- Phối hợp với địa phương và các đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ pháp

lý về đất đai và quản lý, sử dụng đất gắn với công trình thủy lợi theo quy định

của pháp luật về đất đai, pháp luật về thủy lợi, pháp luật khác có liên quan (Điều

4, Điều 8, Điều 9 của Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025).

- Tổ chức lập kế hoạch triển khai thực hiện lập và lưu trữ hồ sơ pháp lý

công trình trước đây nhận bàn giao theo hiện trạng và không được bàn giao hồ

sơ pháp lý đầy đủ; hoặc một số trường hợp hồ sơ chỉ là các bản scan, bản photo

chưa đảm bảo tính pháp lý (do quá trình lưu trữ hồ sơ có nhiều thiếu sót từ lịch

sử để lại đến nay).

3. UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh

Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với Công ty TNHH MTV Thủy

lợi Đồng Nai và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát, xác định hành vi

vi phạm theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày

06/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều. Có biện pháp xử lý dứt điểm các vụ

việc vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, buộc khôi phục lại hiện

trạng ban đầu của công trình, tránh để vụ việc kéo dài, diễn biến phức tạp dẫn

đến khó giải quyết. Đồng thời, phối hợp với đơn vị quản lý công trình thủy lợi

tăng cường kiểm tra để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi lấn

chiếm phát sinh mới trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi.

(Có dự thảo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh gửi kèm theo).

3

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Giám đốc Sở, PGĐ Võ Văn Dinh;

- Phòng KSTL;

- Lưu: VT, KSTL (HA_60).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Dinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T15:36:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Minh Hải<hainm.snnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T07:47:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Văn Dinh<dinhvv.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T14:20:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T14:20:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T14:20:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T14:20:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!